



**Embassy of Sweden
Phnom Penh**



Sweden and the European Commission to fund the Parliamentary Centre of Asia

Phnom Penh, 11 May 2021 – Today the Embassy of Sweden signed an agreement to fund the Parliamentary Centre of Asia’s (PCAsia) Cambodian activities. PCAsia’s long-term goal is to contribute to an improvement in the performance of the Parliaments in the region by helping to strengthen the capacity of parliamentary staff, and by increasing technical exchanges and experience-sharing among their regional and international peers. This two-year project 2021-2022 with the amount of 11.9 million Swedish Kronor (around USD 1.5 million) is funded jointly by Sweden and the EU.

“The project aims to support the Public Financial Management (PFM) reform by providing technical assistance to government institutions in order to create an enabling environment for the PFM reform to be implemented in. This should allow authorities to deliver better on services to the public,” Mr. Björn Häggmark, Sweden’s Ambassador to the Kingdom of Cambodia, said after signing the agreement.

The support is part of the Partnership for Accountability and Transparency programme, PAT, which is co-funded by Sweden and the EU. It is designed to complement EU’s sector budget support to the PFM reform.

Established in 2011, the Parliamentary Institute of Cambodia (PIC) has built up a favourable reputation through its research papers and training and outreach activities, initially with the Cambodian Parliament, and in 2016 they signed a Memorandum of Understanding (MOU) with the ASEAN Inter-Parliamentary Assembly (AIPA). PIC transitioned to the Parliamentary Centre of Asia (PCAsia) in 2021.

PCAsia’s Executive Director, Mr. Dararith Kim-Yeat, stated that “Sweden has been a strategic partner for PIC and will continue to be so for PCAsia at both the national and regional levels, supporting both core activities and also the Fiscal Analysis Capacity Training (FACT) activities -funded within the framework of the PAT program- that led to the creation by the Cambodian Senate of the Budget Research Department (BRD) in 2020. BRD has as main duties to provide research and budget analysis to members of the parliament. Sweden’s strategy consisting of actively involving the duty bearers, and trusting PIC/PCAsia as a local actor in managing and delivering complex projects according to internationally recognized standards, has paid off. In signing the agreement with PCAsia, we have faith that Sweden will choose to continue pursuing this successful strategy.”

For further details on the initiative, please contact:

Embassy of Sweden

Telephone: +855 23 861 700

PCAsia

Telephone: +855 23 210 055-6

ប្រទេសស៊ុយអែត និងសហភាពអឺរ៉ុបផ្តល់មូលនិធិគាំទ្រ ដល់មជ្ឈមណ្ឌលសភាអាស៊ី (ម.ស.អាស៊ី)

រាជធានីភ្នំពេញ ថ្ងៃទី១១ ខែឧសភា ឆ្នាំ២០២១ - ថ្ងៃនេះ ស្ថានទូតស៊ុយអែត បានចុះហត្ថលេខាលើកិច្ចព្រមព្រៀងផ្តល់ថវិកាគាំទ្រដល់មជ្ឈមណ្ឌលសភាអាស៊ី(ម.ស.អាស៊ី) សម្រាប់អនុវត្តសកម្មភាពនៅកម្ពុជា។ គោលដៅយូរអង្វែងរបស់មជ្ឈមណ្ឌលសភាអាស៊ី គឺចូលរួមចំណែកលើកកម្ពស់ការអនុវត្តមុខងាររបស់សភានៅក្នុងតំបន់ ដោយធ្វើការជួយពង្រឹងសមត្ថភាពរបស់មន្ត្រីសភា និងបង្កើនការផ្លាស់ប្តូរបច្ចេកទេស និងបទពិសោធន៍ក្នុងចំណោមដៃគូសភាក្នុងតំបន់ និងអន្តរជាតិ។ ប្រទេសស៊ុយអែត និងសហភាពអឺរ៉ុប បានផ្តល់ថវិកាមធ្យម ១១,៩លានសេក (ប្រមាណ១,៥ លានដុល្លារអាមេរិក) សម្រាប់គម្រោងដែលមានរយៈពេល២ឆ្នាំ (២០២១-២០២២) ។

លោក ប៊្យូន ហេកម៉ាក់ ឯកអគ្គរាជទូតស៊ុយអែត ប្រចាំនៅព្រះរាជាណាចក្រកម្ពុជា បានមានប្រសាសន៍ក្រោយចុះហត្ថលេខាលើកិច្ចព្រមព្រៀងនេះថា៖ “ក្នុងចំណោមគោលដៅដទៃទៀត គម្រោងនេះមានគោលបំណង គាំទ្រដល់ការកែទម្រង់ការគ្រប់គ្រងហិរញ្ញវត្ថុសាធារណៈ តាមរយៈការផ្តល់ជំនួយបច្ចេកទេស ដល់ស្ថាប័ននានារបស់រដ្ឋាភិបាល។ ការគាំទ្រនេះ គឺដើម្បីបង្កើតបរិយាកាសអំណោយផលសម្រាប់ អនុវត្តការកែទម្រង់ហិរញ្ញវត្ថុសាធារណៈ។ គម្រោងនេះនឹងជួយឱ្យអាជ្ញាធរពាក់ព័ន្ធផ្តល់សេវានានាកាន់តែប្រសើរទៅដល់សាធារណជន។”

ការគាំទ្រនេះ គឺជាផ្នែកមួយនៃកម្មវិធីភាពជាដៃគូសម្រាប់គណនេយ្យភាព និងតម្លាភាព (PAT) ដែលផ្តល់ថវិកាមធ្យម ដោយប្រទេសស៊ុយអែត និងសហភាពអឺរ៉ុប។ កម្មវិធីនេះ ត្រូវបានរៀបចំឡើងដើម្បីបំពេញបន្ថែមទៅលើការគាំទ្រផ្នែកថវិការបស់សហភាពអឺរ៉ុប សម្រាប់ការកែទម្រង់ហិរញ្ញវត្ថុសាធារណៈ។

វិទ្យាស្ថានសភាកម្ពុជា (PIC) ដែលបានបង្កើតឡើងកាលពីឆ្នាំ២០១១ បានកសាងនូវកិត្តិយសគួរជាទីមោទនៈ តាមរយៈសមិទ្ធផលផ្នែកស្រាវជ្រាវ ជាមួយការបណ្តុះបណ្តាល និងការគាំទ្រ

សកម្មភាពទាក់ទងនឹងការបំពេញមុខងាររបស់សភា ដែលចាប់ផ្តើមដំបូងជាមួយសភាកម្ពុជា ហើយក្នុងឆ្នាំ២០១៦ វិទ្យាស្ថានបានចុះហត្ថលេខាលើអនុស្សាវរណៈនៃការយោគយល់គ្នា (MOU) ជាមួយអន្តរសភាអាស៊ាន(AIPA)។ វិទ្យាស្ថានសភាកម្ពុជាបានវិវត្តទៅជាមជ្ឈមណ្ឌលសភាអាស៊ី (PCAsia) នៅក្នុងឆ្នាំ២០២១។

លោក គឹម យាត ជាវិទូ នាយកប្រតិបត្តិនៃមជ្ឈមណ្ឌលសភាអាស៊ី បានមានប្រសាសន៍ថា ៖
“ប្រទេសស៊ុយអែតតែងតែជាដៃគូយុទ្ធសាស្ត្រសម្រាប់វិទ្យាស្ថានសភាកម្ពុជា និងនៅតែជាដៃគូ យុទ្ធសាស្ត្រសម្រាប់មជ្ឈមណ្ឌលសភាអាស៊ី ទាំងនៅកម្រិតថ្នាក់ជាតិ និងតំបន់ ដែលផ្តល់ការ គាំទ្រទាំងសកម្មភាពស្នូល និងសកម្មភាពនៃកម្មវិធីបណ្តុះបណ្តាលសមត្ថភាពវិភាគសារពើពន្ធ (FACT) ក្នុងក្របខ័ណ្ឌជំនួយសម្រាប់កម្មវិធីភាពជាដៃគូសម្រាប់តម្លាភាព និងគណនេយ្យភាព ដែលនាំឱ្យឈានទៅបង្កើតបានដោយជោគជ័យនូវនាយកដ្ឋានស្រាវជ្រាវថវិកា (BRD) របស់ ព្រឹទ្ធសភាកម្ពុជានៅក្នុងឆ្នាំ២០២០។ នាយកដ្ឋាននេះ មានភារកិច្ចផ្តល់ការស្រាវជ្រាវ និងវិភាគ ថវិកាជូនដល់សមាជិក សមាជិកាសភា។ យុទ្ធសាស្ត្ររបស់ប្រទេសស៊ុយអែត ដែលរួមមានការ ជម្រុញឱ្យមានការចូលរួមយ៉ាងសកម្មពីអ្នកអនុវត្តភារកិច្ចផ្ទាល់ និងការផ្តល់សេចក្តីទុកចិត្តដល់ វិទ្យាស្ថានសភាកម្ពុជា/មជ្ឈមណ្ឌលសភាអាស៊ី ដែលជាតួអង្គក្នុងស្រុក ឱ្យទទួលខុសត្រូវ គ្រប់គ្រង និងអនុវត្តគម្រោងដែលមានភាពស្មុគស្មាញទៅតាមស្តង់ដារដែលទទួលស្គាល់ជា អន្តរជាតិ បានលេចចេញនូវសមិទ្ធផលពិតប្រាកដ។ ការចុះហត្ថលេខាលើកិច្ចព្រមព្រៀង ជាមួយមជ្ឈមណ្ឌលសភាអាស៊ីនាពេលនេះ គឺធ្វើឱ្យយើងជឿជាក់ថា ប្រទេសស៊ុយអែតនឹងនៅ តែបន្តជ្រើសរើសអនុវត្តយុទ្ធសាស្ត្រដែលប្រកបដោយភាពជោគជ័យនេះ។”

សម្រាប់ព័ត៌មានបន្ថែម សូមទំនាក់ទំនង៖

ស្ថានឯកអគ្គរដ្ឋទូតស៊ុយអែត
លេខទូរស័ព្ទ: +៨៥៥ ២៣ ៨៦១ ៧០០

មជ្ឈមណ្ឌលសភាអាស៊ី
លេខទូរស័ព្ទ: +៨៥៥ ២៣ ២១០ ០៥៦